《杭州市标准化项目资助经费管理办法》
政策解读
《关于印发杭州市标准化项目资助经费管理办法的通知》（杭市管〔2022〕36号）于2022年3月24日印发，将于2022年4月24日起施行；现就《杭州市标准化项目资助经费管理办法》解读如下。
1、 修订背景
2019年,市市场监督管理局会同市财政局印发了《杭州市标准化项目资助经费管理办法》，有效期3年。政策的实施对推进我市经济社会各领域标准化建设发挥了重要作用，我市标准化工作取得了显著成效。为将有限的补助资金更精准用于资助标准创新发展，市市场监管局会同市财政局在向社会公开征求意见的基础上作了进一步修改完善。
2、 主要内容
（1） 资助对象
依法在我市行政区域内市场主体注册、税务登记的企事业单位、产学研合作机构、社会团体或专业协会。
（2） 资助范围
1、标准制定类。指主导和参与国际标准、主导国家标准、行业标准、地方标准、“浙江制造”标准制定的单位。其中主导制定单位指排序首位的起草单位，国际标准指国际标准化组织（ISO）、国际电工委员会（IEC）、国际电信联盟（ITU）三大组织发布的标准，地方标准按专家评分择优予以资助。
2、标准化试点示范类。指国家级、省级、市级标准化试点示范牵头承担单位，其中省级、市级试点示范按专家评分择优予以资助。
3、新承担国际、国家标准化组织类。指新承担国际、国家专业标准化技术委员会（TC）、分技术委员会（SC）秘书处工作的单位。其中国际秘书处指国际标准化组织（ISO）、国际电工委员会（IEC）、国际电信联盟（ITU）三大组织成立的TC、SC秘书处。
（3） 资助标准
1.主导制定完成国际标准、国家标准、行业标准、“浙江制造”标准的单位，每项分别给予不高于100万元、30万元、20万元、20万元的资助；参与完成国际标准制定的单位，每项给予不高于20万元的资助。
2.牵头开展完成国家级标准化试点示范项目的单位，每项给予不高于20万元的资助。
3.新承担国际标准化组织（ISO）、国际电工委员会（IEC）、国际电信联盟（ITU）技术委员会（TC）秘书处的单位, 给予不高于100万元的一次性资助，新承担分技术委员会（SC）秘书处的单位，给予不高于50万元的一次性资助；新承担全国专业标准化技术委员会（TC）、分技术委员会（SC）秘书处的单位，分别给予不高于50万元、20万元的一次性资助。
4.主导制定完成省级、市级地方标准，牵头开展省级、市级标准化试点示范项目的单位，对于一等等次、二等等次的项目单位分别给予10万元、5万元的资助。其中省级、市级地方标准项目，每年一等等次不多于5个，二等等次不多于10个；对省级、市级标准化试点示范项目，每年一等等次不多于5个，二等等次不多于10个。
（4） 申报要求
申请单位按照年度申报通知要求在规定时间内将申报材料报送至各区县（市）市场监管部门审核，各区县（市）市场监管部门在规定时间将辖区内的资助项目报送至市市场监管局标准化处，未在规定时间内提出的，视为放弃申请。
（五）资金分配
1、资助项目每年评审一次，符合条件的组织专业评审组评审。专业评审组从标准化专家库中产生，设组长1名,成员4-6名。评审等次从技术标准水平或工作难度、与本市经济、社会、科技发展需求的紧密程度和作用、投入程度、创新成果转化程度、应用推广程度、已获经济或社会效益等六个方面进行综合评价（见附件《杭州市标准化资助项目评分细则》）。评审得分80分（含）以上的，推荐为一等等次；得分80分以下70分（含）以上的，推荐为二等等次；得分70分以下60分（含）以上的，推荐为三等等次。一等、二等、三等等次资助额分别为该类项目最高资助标准的100%、70%和40%。
2、本办法资助资金由市财政及区、县（市）财政各承担50%。
三、解读机关及联系方式
解读机关：杭州市市场监督管理局
联系方式：86439949
政策原文：市市场监管局等关于印发杭州市标准化项目资助经费管理办法的通知

附件
杭州市标准化资助项目评分细则
	评价指标
	指标含义
	分值
	评分标准

	技术标准水平    或工作难度
	指项目与国内外同类标准或技术相比较，总体水平和主要性能参数、技术和管理指标的先进程度或所处的地位，需要解决的关键技术难题的数量，有无可借鉴的技术信息，工作难易程度等。
	15
	工作难度大，或技术标准水平达国际先进水平：21-25分紧

	工作难度较大，或技术标准水平达国内先进水平：16-20分

	工作难度一般，或技术标准水平为国内一般水平：3-15分

	与本市经济、社会、科技发展需求的紧密程度和作用
	指项目与本市经济、社会、科技发展需求的某一个方面或多个方面的吻合程度；以及对解决行业发展的关键问题，实现技术跨越或技术进步，或对产业结构优化升级、产品更新换代、经济增长方式的转变，以及改善城市管理，促进社会协调发展的作用。
	25
	密度高，作用大：11--15分

	紧密度较高，作用较大：6-10分

	紧密度一般，作用一般：2-5分

	投入程度
	指项目自调研立项到完成任务所耗费的时间、所投入的人力、物力和财力程度
	10
	投入少产出高的：8-10分
投入较多产出较好的：5—7分
投入多，收效较差的：1-4分

	创新成果转化程度
	指科研成果以及专利转化为标准的程度，或项目在关键技术、技术集成和系统管理方面的自主创新、二次创新和综合集成创新的程度。
	15
	国家级科研成果、发明专利转化，或有重大创新：11-15分

	省级科研成果转化，或有较大创新：7-10分

	市级科研成果、实用新型专利转化，或有一定创新：3-6分

	应用推广程度
	指项目的实用性、适用性和在国内、省市相关行业、块状产业或企业自身推广应用的程度。
	15
	实用性和适用性很强，应用推广广泛：11-15分

	实用性和适用性较强，应用推广较广泛：6-10分

	实用性和适用性一般，应用推广一般：2-5分

	已获经济或       社会效益
	经济效益指项目自发布或实施以来，取得的直接经济效益，包括产值和利税的新增、成本的下降等。
	20
	取得了重大的经济效益或社会效益：16-20分

	社会效益指项目自发布或实施以来，对推动产业转型升级和经济增长方式转变的贡献，或在城市管理，社会发展，环境、生态资源保护和合理利用，人民生活质量和健康水平，防灾、减灾可持续发展等方面取得的综合效益。

	取得了较大的经济效益或社会效益：10-15分

	经济效益与社会效益一般：2-9分

[bookmark: _GoBack]
 - 2 -